COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 5940 DE 2009.

REQUERIMENTO Nº , DE 2009
(Do Sr. José Guimarães)

Requer no âmbito desta

Comissão Especial, a adoção de

conjunto de ações com vistas a

informar, ouvir sugestões e debater

com a sociedade civil brasileira as

questões relativas ao pré-sal

Senhor Presidente:

Requeiro, com vistas às matérias propostas pelo Governo Federal relativas ao

pré-sal, a adoção, no âmbito desta Comissão Especial, de conjunto de ações,

com o objetivo de informar, ouvir sugestões e debater com a sociedade civil

brasileira, a saber:

1 – realização de audiências públicas regionais, levando à população

informações técnicas, conceituais sobre o pré-sal, comparativos dos modelos

de exploração e seus reflexos na economia, o marco legal que tramita no

congresso e os resultados práticos no dia a dia dos brasileiros;

2-  Elaboração de cartilha, solicitando que o MEC distribua às escolas públicas
do País como material didático, contendo informações em linguagem acessível
sobre o assunto, incluindo desde o processo de descoberta do pré-sal, até o rol
de propostas da União para regulamentar sua exploração e a destinação dos
recursos dele advindos;

3 – Elaboração de uma série especial de programas, pelos veículos de
comunicação da Câmara, incluindo a produção de documentários, artigos,
entrevistas com técnicos envolvidos no processo de descoberta e futura

exploração, parlamentares membros desta Comissão Mista e das comissões
técnicas afins;

4 - Disponibilização de um “link” na página da Câmara especialmente voltado
para o assunto, onde a população poderá obter informações gerais e
acompanhar a tramitação das matérias, a exemplo do que ocorre com o
“Orçamento Brasil”

5 – Gestões para que os produtos das ações do item anterior sejam
reproduzidos, por TV's e rádios de assembléias legislativas estaduais e
câmaras municipais.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento pretende criar oportunidades, as mais diversas,
para que a sociedade brasileira tenha amplo acesso às informações relativas
ao pré-sal e as possibilidades reais do aumento do crescimento econômico
com desenvolvimento social no Brasil.

As ações descritas poderão levar a população à compreensão de que
esse imenso tesouro, mesmo antes de iniciada a sua exploração já provoca
transformações, pois já perceptível a mudança de interesse por parte dos
investidores de vários segmentos, desde a indústria petroquímica, até do
turismo e imobiliário, assim como na geopolítica internacional, onde o Brasil,
que vinha crescendo em importância graças a uma eficiente política externa,
tem agora papel de destaque.

É imprescindível que este Parlamento defenda de forma intransigente a
ideia de que esta é uma discussão que precisa ser compartilhada com a
sociedade brasileira, envolvendo-a e permitindo-lhe apropriar-se de seus
resultados; é mister que a sociedade internalize que esta é uma discussão que
precisa ser suprapartidária, pois está em jogo o futuro do Brasil enquanto
nação, a mudança da qualidade de vida do seu povo, de todas das cores, de
todas as camadas sociais, de todos os partidos.

Assim, com o objetivo de conferir à tramitação da legislação pertinente ao pré-
sal o envolvimento da sociedade como um todo, para além deste Parlamento,
colocando-a no patamar devido, de marco histórico para este País, justifica-se
o presente requerimento.

JOSÉ GUIMARÃES

PT/CE